
BPW spol. s r. o. · Průmyslová 1842 · 250 01 Brandýs n. L. · tel. +420 326 905 820 · fax +420 326 905 936 · info@bpw.cz · www.bpw.cz

Servisní příručka 
pro brzdy TS2 do výrobního čísla 22254F0492
Výměna uzavírací krytky a manžety TS2

[1] Vozidlo zajistěte proti samovolnému rozjetí.

[2] Uvolněte provozní a parkovací brzdu a
demontujte kola.

[3] Demontujte brzdový válec. Povolte obě
upevňovací matice M 16 x 1,5 - AF 24 na tělese
brzdy.

[4] Demontujte brzdový válec (410) a dočasně jej
bezpečným způsobem připevněte k podvozku
vozidla.

Obrázek 1

Obrázek 2

Strana 1

411
410

6

[5] Zkontrolujte páku a vnitřní prostor brzdy,
zda nejsou zkorodované.

Upozornění!
Pokud je zjištěna koroze v oblasti
brzdové páky nebo uvnitř brzdy,
je nutné vyměnit brzdový třmen.

Výměna brzdového třmenu, viz od
strany 14.

370

[6] Odstraňte těsnicí víčko (370) nastavovacího šroubu
brzdy pomocí šroubováku.

Obrázek 3



BPW spol. s r. o. · Průmyslová 1842 · 250 01 Brandýs n. L. · tel. +420 326 905 820 · fax +420 326 905 936 · info@bpw.cz · www.bpw.cz

Servisní příručka 
Výměna uzavírací krytky a manžety TS2

Obrázek 5

Obrázek 6

Strana 2

Obrázek 4

Poznámka k opravě!
Pokud je v oblasti nastavovacího 
šroubu zjištěno dostatečné namazání, 
není nutné zjišťovat korozi.

[7] Zkontrolujte seřizovací šroub a oblast okolo,
zda nejsou zkorodované.

Pokud nebyla zjištěna koroze v oblasti
nastavovacího šroubu, lze pokračovat v kontrole.
Oblast seřizovacího šroubu vyčistěte.

Upozornění!
Pokud je zjištěna koroze v oblasti 
nastavovacího šroubu, je nutné 
vyměnit brzdový třmen.

Výměna brzdového třmenu, viz od 
strany 14.

[8] Tužkou udělejte značky proti sobě na nastavovacím
šroubu a tělese brzdového třmenu.

[9] Klíčem (AF13) otočte nastavovacím šroubem o 90°
proti směru hodinových ručiček 

Max. utahovací moment 15 Nm.

Upozornění!
Pokud bude překročen max. nastavovací 
moment, seřizovací mechanismus se může 
nenávratně poškodit!

Pozor
Nepoužívejte akumulátorový šroubovák 
ani rázový utahovák. Použití těchto 
nástrojů by způsobilo značné škody!

90°

Do not use a cordless screw-
driver or impact wrench.



BPW spol. s r. o. · Průmyslová 1842 · 250 01 Brandýs n. L. · tel. +420 326 905 820 · fax +420 326 905 936 · info@bpw.cz · www.bpw.cz

Servisní příručka 
Výměna uzavírací krytky a manžety TS2

Obrázek 7

[10] Zatlačte brzdovou páku, např. šroubovákem
dovnitř brzdového třmenu.

[11] Ve stlačené poloze zkontrolujte vnitřek třmenu,
zda není zkorodovaný.

Upozornění!
Pokud je zjištěna koroze v oblasti 
nastavovacího šroubu, je nutné 
vyměnit brzdový třmen.

Výměna brzdového třmenu, viz od 
strany 14.

Obrázek 8

[12] Proveďte kontrolu správné funkce seřizovacího
mechanismu tak, že několikrát stisknete brzdovou
páku (viz pracovní krok [10]).
Pokud přistavení funguje správně, seřizovací šroub
se otočí zpět ve směru vyznačené značky.

Upozornění!
Pokud se seřizovací šroub neotáčí, je 
nutné vyměnit brzdový třmen.

Výměna brzdového třmenu, viz od
strany 14.

Obrázek 9

Strana 3

[13] Pomocí klíče (AF 13) otáčejte nastavovacím
šroubem proti směru hodinových ručiček, dokud
se tlačítko s manžetou celé nezasune zpět do tělesa 
brzdového třmenu. (V případě potřeby tlačítko
s manžetou ručně zatlačte dovnitř do stlačeného stavu.)

Max. utahovací moment 15 Nm.

Upozornění!
Pokud bude překročen max. utahovací 
moment, seřizovací mechanismus se může 
nenávratně poškodit!

Pozor!
Nepoužívejte akumulátorový šroubovák ani 
rázový utahovák. Použití těchto nástrojů by 
způsobilo značné škody!



BPW spol. s r. o. · Průmyslová 1842 · 250 01 Brandýs n. L. · tel. +420 326 905 820 · fax +420 326 905 936 · info@bpw.cz · www.bpw.cz

Servisní příručka 
Výměna uzavírací krytky a manžety TS2

Obrázek 10

[14] Vytáhněte pružinovou závlačku (398) z čepu (396)
pomocí kleští na pružiny.

Obrázek 11

[15] Stiskněte upínací pružinu (394) a vyjměte čep (396)
s přídržnou svorkou (397).

Obrázek 12

396

394

397

Strana 4

Pozor!
V případě potřeby přidržte brzdové 
desky  (390, 391), aby při demontáži 
držáku destičky nevypadly z šachty 
desek třmenu.

[16] Odstraňte držák destičky (395) s upínací pružinou (394). 394

395

390
391



BPW spol. s r. o. · Průmyslová 1842 · 250 01 Brandýs n. L. · tel. +420 326 905 820 · fax +420 326 905 936 · info@bpw.cz · www.bpw.cz

Obrázek 13

Servisní příručka 
Výměna uzavírací krytky a manžety TS2

[17] Demontujte brzdové desky (390, 391).

Obrázek 14

[18] Zatlačte brzdový třmen co nejvíce směrem
ke středu nápravy.
Pomocí šroubováku zvedněte a sejměte manžetu
s tlačítkem (363) z krycího plechu (1).
Krycí plech při tom nezdeformujte.

Upozornění!
Tlačítko s manžetou musí být zcela 
odstraněno ze sedla brzdového 
třmenu.
Pokud dojde k utržení manžety, 
odstraňte všechny zbytky ze sedla 
brzdového třmenu. 

Obrázek 15

1

363

Strana 5

[19] Zkontrolujte vnitřek brzd na korozi.

Upozornění!
Pokud je zjištěna koroze uvnitř 
tělesa brzdového třmenu, je 
nutné vyměnit brzdový třmen.

Výměna brzdového třmenu, viz od 
strany 14.



BPW spol. s r. o. · Průmyslová 1842 · 250 01 Brandýs n. L. · tel. +420 326 905 820 · fax +420 326 905 936 · info@bpw.cz · www.bpw.cz

Servisní příručka 
Výměna uzavírací krytky a manžety TS2

Obrázek 17

[20] Nasaďte nové tlačítko s manžetou do montážního
přípravku BPW č.02.0130.46.30 ( gumová manžeta
směřuje ven).

Obrázek 16

363

[21] Vložte montážní přípravek s tlačítkem a
manžetou mezi kotouč a krycí plech brzdy.

[22] Vystřeďte manžetu v montážním otvoru krycího
plechu.

Obrázek 18

363

380

Strana 6

[23] Zatlačte brzdový třmen směrem ven.

[24] Umístěte páku (např. rukojeť kladiva) mezi
brzdový třmen a brzdový kotouč a zatlačte ji
směrem ven. Tím se manžeta zatlačí do krycího
plechu sedla třmenu. Aby nedošlo k poškození
brzdového kotouče, nepoužívejte nástroje s
ostrými hranami.

Upozornění!
Drážkované sedlo manžety musí být 
zcela namontováno v krycím plechu, 
mezera mezi montážním přípravkem a 
okrajem krycího plechu je < 0,7 mm 
(šipka). Je důležité zajistit, aby bylo 
usazení zcela rovné.



BPW spol. s r. o. · Průmyslová 1842 · 250 01 Brandýs n. L. · tel. +420 326 905 820 · fax +420 326 905 936 · info@bpw.cz · www.bpw.cz

Servisní příručka 
Výměna uzavírací krytky a manžety TS2

Obrázek 19

[25] Odstraňte oba ochranné plechy z držáku
brzdového třmenu. Vyčistěte šachtu a vedení
brzdových desek třmenu a odstraňte korozi.

[26] Vyčistěte ochranné plechy a namažte jejich zadní
část. Nasaďte je zpět na držák třmenu.
Upevněte boční upevňovací svorky (šipka) plechu
na držáku brzdy.

Upozornění!
Brzdový kotouč nesmí zůstat 
mastný.

Obrázek 20

389

389

Upozornění!
Před montáží brzdových destiček se 
musí zajistit, aby tlačítko s manžetou 
(363) správně přiléhalo ke krycímu 
plechu třmenu brzdy.

Obrázek 21

Strana 7

[27] Posuňte brzdový třmen směrem dovnitř vozidla a
vložte vnitřní, aktivní brzdovou destičku (390).

Upozornění!
Použité aktivní brzdové destičky je 
nutné očistit v oblasti kontaktu s 
opotřebitelnými deskami.

Poznámka:
Brzdové destičky jsou dodávány s 
různými zadními deskami.

Upozornění!
Brzdové destičky vyměňujte vždy nápravu 
po nápravě. 
Před montáží brzdových destiček musí být 
brzda zcela přestavena do základní 
(výchozí) polohy.

390



BPW spol. s r. o. · Průmyslová 1842 · 250 01 Brandýs n. L. · tel. +420 326 905 820 · fax +420 326 905 936 · info@bpw.cz · www.bpw.cz

Obrázek 22

[29] Zasuňte držák desek (395) s pojistnou pružinou
(394) do otvoru v tělese třmenu.

[30] Umístěte přídržnou svorku (397) na upínací pružinu
a zatlačte ji dolů společně s držákem destičky,
dokud nebude možné zasunout čep (396) do
otvoru.

Servisní příručka 
Výměna uzavírací krytky a manžety TS2

[28] Posuňte brzdový třmen směrem ven z vozidla a vložte vnější 
       pasivní brzdovou destičku (391).

Obrázek 23

Obrázek 24

391

395

396

397
394

Strana 8

[31] Nasaďte čep (396) shora a zajistěte jej pružnou
závlačkou (398).

[32] Poté se ujistěte, že se kolo nebo náboj mohou při
uvolnění brzdy mírně otočit.



BPW spol. s r. o. · Průmyslová 1842 · 250 01 Brandýs n. L. · tel. +420 326 905 820 · fax +420 326 905 936 · info@bpw.cz · www.bpw.cz

Obrázek 25

Servisní příručka 
Výměna uzavírací krytky a manžety TS2

Nastavení vůle

[33] Pomocí klíče (AF 13) otočte nastavovací
šroub ve směru hodinových ručiček.

[34] Seřiďte brzdu tak, aby se brzdové destičky
dotýkaly brzdového kotouče bez vůle.
Max. utahovací moment: 15 Nm

Pozor!
Nepoužívejte akumulátorový šroubovák 
ani rázový utahovák. Použití těchto 
nástrojů by způsobilo značné škody!

[35] Poté otočte nastavovací šroub o 90° zpět.

Obrázek 26

[36] Potřete celou plochu těsnícího pouzdra mazacím
tukem BPW ECO Disc Grease.

Obrázek 27

BPW 
ECO Disc 

Grease

Strana 9

90°

Do not use a cordless screw-
driver or impact wrench.

[37] Vložte O-kroužek (bez mazání) do drážky nové
modré uzavírací krytky,  pokud není předem
smontován. Při použití nové černé uzavírací krytky je
O-kroužek vynechán.

Modrá uzavírací krytka
s O-kroužkem

Černá
uzavírací krytka

Pozor!
Při montáži je nutné použít jednu z 
nových uzavíracích krytek.

Šroubovací krytka

mount grease-free

krok [42].

Montáž nové krytky

 Montáž šroubovacího uzávěru viz strana 11,



BPW spol. s r. o. · Průmyslová 1842 · 250 01 Brandýs n. L. · tel. +420 326 905 820 · fax +420 326 905 936 · info@bpw.cz · www.bpw.cz

Obrázek 28

Servisní příručka 
Výměna uzavírací krytky a manžety TS2

[38] Natřete vnější stranu O-kroužku černé uzavírací krytky
mazacím tukem BPW ECO Disc Grease.

Obrázek 29

BPW ECO Disc
mazací tuk

[39] Umístěte uzavírací krytku pod úhlem do drážky otvoru.

Obrázek 30

Strana 10

[40] Uzavírací krytku s těsnicími břity a O-kroužkem zasuňte
do válcové části otvoru a poté zatlačte, dokud
těsnicí břity s O-kroužkem nezapadnou do drážky otvoru.



Servisní příručka 
Výměna uzavírací krytky a manžety TS2

Obrázek 31

[41] Uzavírací krytka je správně nasazena, pokud je správně
vystředěna v otvoru a O-kroužek není vidět.

Upozornění!
Při nesprávné montáži uzavírací 
krytky hrozí, že se do brzdy dostane 
vlhkost a seřizovač zkoroduje. V 
důsledku toho může dojít ke snížení 
brzdného účinku nebo dokonce k 
úplnému selhání.

 Pokračujte krokem [44].

Obrázek 32

[44] Před montáží brzdového válce (410) namažte
kulové uložení v páce (šipka) pomocí tuku BPW
ECO Disc Grease Plus.

Upozornění!
Nepoužívejte mazivo obsahující 
sulfidy molybdenu.

Obrázek 33

Strana 11

Šroubovací krytka

[42] Ujistěte se, že je O-kroužek správně usazen v
drážce krytky.

[43] Šroubovací uzávěr (AF 21) s O-kroužkem
našroubujte bez mazání do brzdového třmenu a
utáhněte utahovacím momentem 15 Nm.
Vícenásobné použití šroubovacího uzávěru s O-
kroužkem je přípustné.

BPW spol. s r. o. · Průmyslová 1842 · 250 01 Brandýs n. L. · tel. +420 326 905 820 · fax +420 326 905 936 · info@bpw.cz · www.bpw.cz



Servisní příručka 
Výměna uzavírací krytky a manžety TS2

Obrázek 34

Obrázek 35

Strana 12

[45]  Nasaďte brzdové válce (410, 411). Otvory (šipky)
pro odvodnění musí směřovat dolů.
Všechny ostatní větrací otvory musí zůstat utěsněné.

411
410

6

[46] Namontujte brzdové válce (410, 411) pomocí
upevňovacích matic (6).
Utahovací moment: 
M 16 x 1.5 - AF 24 M = 180 Nm (180 - 210 Nm)

[47]  Zkontrolujte těsnost brzdové soustavy (trubky, spoje,
šroubení). Brzdové trubky musí být vedeny tak,
aby se nezkroutily nebo nemohly odírat o jiné součásti.

Upozornění!
Zkontrolujte funkci a účinnost 
brzdového systému!

Poznámka!
Před montáží očistěte styčné plochy 
tělesa třmenu a brzdového válce. 
Těsnění (1) a komora pístu (2) 
brzdového válce (410) musí být 
zbaveny nečistot a vlhkosti.

Obrázek 36

BPW spol. s r. o. · Průmyslová 1842 · 250 01 Brandýs n. L. · tel. +420 326 905 820 · fax +420 326 905 936 · info@bpw.cz · www.bpw.cz



Servisní příručka 
Výměna uzavírací krytky a manžety TS2

Strana 13

30 min Doba na přistavení vozidla: 
Směrný čas na brzdový třmen

40 min • Výměna uzavírací krytky a manžety včetně kontroly:
• Výměna brzdového třmenu včetně kontroly: 60 min

V případě nutnosti výměny brzdových třmenů je nutné do kontrolního formuláře 
zadat kromě starých i nová výrobní čísla brzd.

Naskenováním tohoto QR kódu se dostanete přímo k dokumentům pro servisní opatření TS2.

To lze nalézt v oblasti stahování na našem webu:
https://www.bpw.de/servicemassnahme-ts2

Obrázek 37

Pozor! 
Utahovací moment matic kol je nutné 
zkontrolovat po první jízdě pod 
zatížením a v případě potřeby 
dotáhnout na předepsanou hodnotu

Pozor!
Nové brzdové kotouče a obložení mají 
optimální brzdný účinek až po několika 
brzdění.
Z tohoto důvodu zajíždějte nové brzdové 
obložení a vyvarujte se zdlouhavých a 
zbytečně ostrých brzdění.

[48] Nasaďte kola.

[49] Našroubujte matice kola (479).

[50] Spusťte nápravu a utáhněte matice kola na
požadovaný utahovací moment.

BPW spol. s r. o. · Průmyslová 1842 · 250 01 Brandýs n. L. · tel. +420 326 905 820 · fax +420 326 905 936 · info@bpw.cz · www.bpw.cz



BPW spol. s r. o. · Průmyslová 1842 · 250 01 Brandýs n. L. · tel. +420 326 905 820 · fax +420 326 905 936 · info@bpw.cz · www.bpw.cz

Strana 14

[4] Sejměte brzdový třmen z jeho držáku.

Pozor!
NEBEZPEČÍ ÚRAZU!
Neotvírejte ani nerozebírejte brzdový 
třmen. Používejte pouze náhradní 
brzdové třmeny.

[3] Vyšroubujte šrouby s válcovou hlavou (325, 345)
s adaptérem AF 14 mm, podle provedení T12, T14, T17
nebo T18 (viz str. 19 a 20).

Pokud je v okolí třmenu dostatek volného místa, lze
použít ráčnu s nástrčným klíčem AF 14.

Pozor!
NEBEZPEČÍ ÚRAZU!
Brzdový třmen držte pouze zvenku, 
nikdy nedávejte prsty mezi brzdový 
třmen a držák třmenu! Nikdy 
nepřipojujte zvedací zařízení k šachtě 
brzdových desek, protože by se mohla 
poškodit.

Pozor!
NEBEZPEČÍ ÚRAZU!
Brzdový třmen musí být při demontáži 
zajištěn proti pádu.
Pro pomoc použijte zvedací zařízení 
nebo druhou osobu.

Servisní příručka 
Výměna brzdového třmenu

Výměna brzdového třmenu

[1] Demontujte brzdové destičky, viz strana 3, kroky [13] - [17].

[2] Pomocí adaptéru (č. BPW: 02.0130.47.10 nebo
02.0130.49.10, AF 14) odšroubujte těsnící víčka vedení
třmenu (335).

Pozor!
Před povolením válcových šroubů, 
zajistěte brzdový třmen proti pádu.

Obrázek 38

Obrázek 39

Obrázek 40

335

335

325

345



BPW spol. s r. o. · Průmyslová 1842 · 250 01 Brandýs n. L. · tel. +420 326 905 820 · fax +420 326 905 936 · info@bpw.cz · www.bpw.cz

Servisní příručka 
Výměna brzdového třmenu

Strana 15

[8] Vložte manžetu (354) do drážky na vodicích
čepech (326, 346, šipka).

[7] Odstraňte vodicí čepy (326, 346) z brzdového 
třmenu a vložte je do náhradního brzdového třmenu.

[5] Před použitím náhradních třmenů, musíte z
manžet (354) odstranit těsnicí zátky (šipky).
Poznámka: Náhradní brzdové třmeny jsou
předmazány mazivem BPW ECO Disc.

[6] Vyšroubujte zajišťovací šrouby (335).

Obrázek 41

Obrázek 42

Obrázek 43

354
354

354

346

354
326

346

326



BPW spol. s r. o. · Průmyslová 1842 · 250 01 Brandýs n. L. · tel. +420 326 905 820 · fax +420 326 905 936 · info@bpw.cz · www.bpw.cz

Strana 16

Poznámka!
Při montáži brzdového třmenu se 
ujistěte, že spodní část 
manžety(354) a kroužek (356) 
správně sedí na vodicím čepu.

[10] Umístěte brzdový třmen na jeho držák.
Dodržujte levou a pravou verzi. Šipka na brzdovém
třmenu ukazuje směr otáčení kola.

Poznámka!
Při nasazování brzdového třmenu se 
ujistěte, že je mezi manžetou (354) má 
dostatečná vůle, aby se zabránilo jejich 
poškození.

Servisní příručka 
Výměna brzdového třmenu

[9] Zajistěte manžetu (354) v drážce vodicích čepů
(326, 346) zatlačením na kroužek (356).

Poznámka:
Před montáží brzdy zkontrolujte, zda 
se vodicí čepy (326, 346)  volně 
pohybují.

Obrázek 44

Obrázek 45

Obrázek 46

356
326

354
354

346

356

356

356

354



BPW spol. s r. o. · Průmyslová 1842 · 250 01 Brandýs n. L. · tel. +420 326 905 820 · fax +420 326 905 936 · info@bpw.cz · www.bpw.cz

Servisní příručka 
Výměna brzdového třmenu

Strana 17

Pozor!
Šrouby s válcovou hlavou (325, 345) 
se nesmí znovu použít!

Obrázek 47

325

Poznámka!
Pro správnou funkci brzdy je nezbytně 
nutné nejprve utáhnout šroub pevného 
ložiska (označení 1 na brzdovém třmenu) 
požadovaným utahovacím momentem.

[13] Utáhněte šroub s válcovou hlavou pevného
ložiska (325) utahovacím momentem:
M = 260 Nm (250 - 270 Nm)
nebo 150 Nm + úhel natočení 180°.

Obrázek 48

325

345

345

[14] Utáhněte šroub s válcovou hlavou (345) volného
ložiska (označení 2 na brzdovém třmenu)
utahovacím momentem:
M = 260 Nm (250 - 270 Nm)
nebo 150 Nm + úhel natočení 180°.

Obrázek 49

[11] Namažte tukem BPW ECO Disc Grease závit a
sedlo šroubů s válcovou hlavou.

[12] Pomocí adaptéru AF 14 podle verze T12, T14,
T17 nebo T18 (kufr nářadí ECO Disc) našroubujte
šrouby a nedotahujte!



BPW spol. s r. o. · Průmyslová 1842 · 250 01 Brandýs n. L. · tel. +420 326 905 820 · fax +420 326 905 936 · info@bpw.cz · www.bpw.cz

Servisní příručka
Výměna brzdového třmenu

Strana 18

Obrázek 50

335

335

Poznámka!
U nových brzdových třmenů je nutné 
odstranit těsnící zátku! Propíchněte 
střed zátky tenkým šroubovákem a 
vytlačte krytku z třmenu.

 Pokračujte montáží brzdových destiček, strana 7,
       pracovní krok [25].

Obrázek 51

[15] Nasaďte nový O-kroužek (336) na novou 
šroubovanou krytku (335), dokud se nedotkne 
okraje (šipka).

[16] Dotáhněte nové předmontované krytky vedení 
třmenu (335, 336)  adaptérem (č. BPW: 
02.0130.47.10 nebo 02.0130.49.10, SW 14). K 
tomu uveďte brzdový třmen do střední polohy 
vzhledem k brzdovému kotouči.
utahovací moment:
15 Nm (15 - 20 Nm)

[17] Zkontrolujte volnou pohyblivost třmenu.




